1) Vgl. Lesort a. a. O. S. 342, Anm. 2 und S. 447f., J. -W. 7502, 
9764, 9770. 2) Lesort a. a. O. S. 338f., nr. 102, setzt ihn zwischen
1152 und 1156 an.

H(illino) dei gratia Treverensi archiepiscopo T(heode­
ricus) de Monte Beligardi comes salutem cum obsequio. 
Relatum nobis est, quod quidam super ecclesiam sancti 
Michaelis vobis conquesti fuerint, quod Salonam et quae­
dam alia iniuste obtinerem. Ego vero predictae ecclesiae 
advocatus diligentie vestre benignitatem exposco, uti eccle­
siam ad presens in pace permitti faciatis, donec expeditus 
regalibus negotiis, quibus implicitus teneor, in partes illas 
transire possim et in presentia vestri vel ubi decuerit quod 
iuste tenuerit teneat, quod autem iniuste relinquat. Testis 
enim sum, quod ava mea venerande memorie Sophia pater­
que meus eius filius ecclesiae sancti Michaelis Salonam sub­
mitti constituerunt et quadraginta annis sine legitima in­
quietatione iam tenuerit. Valete.

Der Graf schreibt also an Erzbischof Hillin von 
Trier, es sei ihm berichtet worden, dass gewisse Leute, 
d. h. doch wohl die Mönche von St.-Denis, vor jenem über 
das Kloster St.-Mihiel Klage geführt hätten, dass er als 
Vogt jener Kirche Salonnes und einige andere Güter un­
rechtmässig in Besitz hielte. Er bittet den Erzbischof, 
den Frieden des Klosters vorläufig nicht stören zu lassen, 
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bis er, augenblicklich durch königliche Dienste in Anspruch 
genommen, in jene Gegenden kommen könne und dann 
die streitigen Besitzfragen nach Recht und Billigkeit ent­
schieden würden. Sein sich anschliessendes Zeugnis über 
die Erwerbung von Salonnes durch St.-Mihiel haben wir 
oben bereits gewürdigt.

Die Drohung Papst Anastasius’ IV. gegen St.-Mihiel 
blieb ohne Wirkung; deshalb musste Hadrian IV. über 
das Kloster das Interdikt verhängen. Am 15. Februar 
1160 ermächtigte dann der Gegenpapst Victor IV. den 
Bischof Albert von Verdun, diese Kirchenstrafe wieder 
aufzuheben: 'ita tamen ut transactio illa quae inter mona­
sterium Sancti Michaelis et ecclesiam Sancti Dyonisii pro 
bono pacis presente utraque parte, assistente etiam venera­
bili fratre nostro Cathalaunensi episcopo per te rationa­
biliter facta est, firma et illibata permaneat. Decernimus 
enim utriusque ecclesiae paci sic providere, ut omni con­
tentione sopita neutra de cetero super hoc laborare com­
pellatur’ 1.

Den Inhalt dieses neuen Vergleiches kennen wir nicht; 
doch blieb der Friedenswunsch des Papstes unerfüllt: die 
Streitigkeiten dauerten fort bis in die zweite Hälfte des 
15. Jh. Eine Schilderung ihres weiteren Verlaufes dürfen 
wir von Robert Parisot erwarten. Wir sehen ihr mit 
Interesse entgegen, glauben aber nicht, dass sie uns zu 
einer anderen Datierung der Fälschung M2. 587 veran­
lassen wird.